

Od Redakcji

Numer, który oddajemy do rąk Czytelników, podobnie jak poprzednie, zawiera artykuły dotyczące różnych aspektów poradnictwa. Przeważają w nim teksty poświęcone poradnictwu/doradztwu zawodu/zawodowemu/kariery. Choć zasadniczo chodzi w nich o ten sam przedmiot analiz, w zamieszczonych tekstach jest on różnie określany. Uważamy – podobnie jak wielu innych badaczy – że niezbędne jest uzgodnienie nazw penetrowanych tu zjawisk, faktów i procesów, aby uniknąć pojęciowego zgiełku. Wymagałoby to jednak dłuższych dyskusji i wyjaśnień stanowisk zajmowanych zarówno przez poszczególnych Autorów zamieszczonych tekstów, jak i innych badaczy problematyki radzenia sobie, radzenia się i wspierania innych przez udzielanie rad i porad. W tym numerze pozostawiamy więc niejednorodną formę zapisu, wskazując tym samym na wieloznaczność terminologii poradczawczej.

W bieżącym numerze tradycyjnie już zamieszczone są studia i rozprawy, wyniki prowadzonych badań, opinie, rekomendacje dla praktyki, sprawozdania z wydarzeń dotyczących środowiska poradczawców oraz recenzje ważnych dla badaczy poradnictwa publikacji. Ponadto, wprowadzone zostały dwa nowe działy. Jednym jest *Artykuły zamówione*, w którym zamieszczone są teksty specjalnie przygotowane dla naszego pisma. Pierwszy, Valérie Cohen-Scali dotyczy głównej problematyki tego numeru – poradnictwa zawodowego – w ujęciu przekrojowym, ze szczególnym zwróceniem uwagi na możliwość łączenia w praktyce rozwiązań proponowanych przez dwa różne nurty paradygmatu *Life Design* i jeden do niego zbliżony. Artykuł drugi, pióra Aleksandra Nalaskowskiego, profesora pedagogiki, na co dzień niezajmującego się badawczo poradnictwem, porusza bardzo szerokie zagadnienia – jak określa je Autor – makroporadnictwa, zwracając uwagę nie tylko na poradniczy boom, czy stałą i odwieczną obecność swego rodzaju poradczawczego dyskursu, ale przede wszystkim na wykorzystywanie w tej sferze społecznej komunikacji określonych idei, w tym wypadku dotyczących edukacji seksualnej.

Drugi nowy dział, *Varia*, jest odpowiedzią na obserwowane przez nas szerokie zainteresowanie poradnictwem w przestrzeni społecznej i debatach dotyczących kultury życia codziennego. Z założenia będzie zawierał relacje, wywiady z badaczami i pisarzami oraz inne krótkie wypowiedzi i opinie, tworząc zbiór różnorodnych tekstów, niebędących artykułami ściśle akademickimi. Wprowadzając go do *Studiów...*, chcemy zwrócić uwagę na świeże idee i sądy, pojawiające się w wypowiedziach różnorodnych Autorów. Mamy na myśli zarówno tych, zajmujących się badawczo poradnictwem, jak prof. Maria Eduarda Duarte, której tekst jest fragmentem podsumowania konferencji, zorganizowanej przez Katedrę UNESCO na Uniwersytecie Wrocławskim w dniach 24–25 maja 2018 r., jak i Autorów, których

prosimy o przedstawienie osobistych poglądów na interesujące nas tematy, jak prof. Michał Rusinek, znany pisarz, publicysta, autor m.in. książki *Niedorajda, czyli co nam radzą poradniki*, wydanej w tym roku przez wydawnictwo AGORA.

Otwierając nowe działy w naszym piśmie, chcemy pokazać jak najszerszą panoramę problemów, które wiążą się z poradnictwem, zarówno tych, które już stanowią przedmiot badań poradoznawstwa, jak i tych, które dopiero czekają na akademicką refleksję.

Violetta Drabik-Podgórna, Alicja Kargulowa